Belâğat, lügatte "özetle, varmak ve ulaşmak" demektir<sup>3</sup>. Terim olarak, "zorlama ve yapmacıktan uzak olup yorumlamaya gerek olmaksızın kolay ve anlaşılır bir tarzda insan nefsinde etki bırakarak halin muktezasına göre söz

<sup>2</sup> İslâm Hukukunun ilk metodolojisi olarak kabul edilen, İmam eş-Şafii (ö. 204/819)'nin *er-Risâle* adlı eseriyle başlayan usûl eserleri tedvin hareketi, Arapça'nın edebî inceliklerine büyük önem vermiş ve zamanla bu eserler, lafzi mebhaslar ve belâğata ait konularla dolmuştur. Hatta, Sekkâkî'nin de belirttiği gibi, Fıkıh usûlünün ekseri konuları, belâğatın tahakkümü altına girmiştir.

Bu konuyla ilgili olarak, büyük gramerci Ebû Amr b. el-A'la (ö. 154/70)'nin, «İrak'ta zındıklaşanların çoğunun, Arap dili inceliklerini iyi bilememelerinden» kaynaklandığını tespit etmiş olması çok manalıdır. (İbnü'l-Enbârî, *Nüzhetü'l-Elibba*, Kahire, ts., 24.) Ayrıca, meşhur dilci, İbn Cinnî (ö. 392/1001) de, Arapça'nın inceliklerinin, dini inancın belirlenmesindeki rolü ve tesiri üzerinde dururken, «müşebbîhe» ve «mücessime» gibi bir çok fırka ve sapmaların, bu dilin zayıf bilinmesinden kaynaklandığını belirterek, bütün bu yanlışlardan kurtulmanın ancak, bu dilin umumiyetle, mecâz üslûbu üzere cari olduğunu bilmekle mümkün olacağını ifade etmiştir (İbn Cinnî, *el-Hasâis*, Beyrut/1982, 245 vd.)